
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

FACULDADE DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA AMBIENTAL E 

RECURSOS HÍDRICOS 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA INFLUÊNCIA DA OPERAÇÃO DE DESCARTE DE LODO NO 

DESEMPENHO DE REATORES UASB EM ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE 

ESGOTOS NO DISTRITO FEDERAL 

 

 

 

RICARDO AUGUSTO RAMOS 

 

 

 

 

 

 

ORIENTADOR: MARCO ANTONIO ALMEIDA DE SOUZA 

 

DISSERTAÇÃO DE MESTRADO EM TECNOLOGIA AMBIENTAL E RECURSOS 

HÍDRICOS 

 

 

 

PUBLICAÇÃO: PTARH.DM - 117/2008 

 

BRASÍLIA/DF: 18 DE DEZEMBRO DE 2008. 



 ii 

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

FACULDADE DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 
[...]
como: lagoas de lodo, leitos de secagem e centrífugas. 

 

A baixa eficiência do tratamento preliminar pode determinar o acúmulo de sólidos inertes 

no reator, os quais deverão ser descartados periodicamente (Chernicharo, 2007). O 

gerenciamento dos descartes de lodo de fundo do reator pode trazer importantes benefícios 

para o sistema de tratamento.    

 

A necessidade de remoção de escuma nos reatores UASB pode ser determinada 

observando-se o aumento do teor de sólidos sedimentáveis e de sólidos em suspensão no 

efluente do reator, observação visual de eventual escape de material flotante junto aos 

dispositivos de coleta ou pela inspeção visual diretamente no interior dos separadores 

trifásicos. 

 

3.8. BALANÇO DA DQO NA DEGRADAÇÃO ANAERÓBIA 

 

A concentração das águas residuárias em termos de sólidos biodegradáveis é de 

fundamental importância para a determinação do melhor processo de tratamento a ser 

empregado bem como a estimativa de produção de sólidos biológicos, requisitos de 

nutrientes, dentre outras variáveis. 

 

De acordo com Chernicharo (2007), uma forma de se expressar a tratabilidade do esgoto é 

pela DQO biodegradável (DQObd), definida como a parcela da DQO total (DQOtot) 

presente nos despejos, que pode ser degradada biologicamente em condições anaeróbias. O 



 28 

esgoto bruto provê o substrato que é consumido pelas bactérias fermentativas e convertido 

em células (DQOcel), hidrogênio e ácidos graxos voláteis (AVG). Portanto, nem toda 

DQObd estará disponível para a metanogênese, mas somente uma parcela denominada 

DQO acidificada (DQOacid). Assim, a quantidade de DQO biodegradável afluente (DQOafl) 

que pode ser acidificada é a soma das parcelas convertidas em ácidos graxos voláteis 

(DQOAGV) e em metano (DQOCH4). A DQO recalcitrante (DQOrec) refere-se à parcela de 

substrato orgânico que não pode ser degradada pelos microrganismos fermentativos, e é 

devida aos substratos complexos ou aos substratos considerados biologicamente inertes. A 

Figura 3.4 ilustra o balanço da DQO no processo de degradação anaeróbia. 

 

 

Figura 3.4 – Diagrama do balanço da DQO ao longo do processo de degradação anaeróbia, 

adaptado de Chernicharo, 2007. 

 

O conhecimento do balanço da DQO é de fundamental importância para o 

acompanhamento do desempenho operacional do reator anaeróbio e as formas de 

transformação da matéria orgânica no processo. 

 

3.9. REATORES UASB EM ESCALA REAL 

 

Muito embora o emprego de reatores UASB como unidades de tratamento de esgotos 

esteja bastante difundido no Brasil, as variáveis operacionais que interferem no 

desempenho desses reatores ainda não foram suficientemente elucidadas. 

 

Existem poucos trabalhos que tratam do manejo de lodos em reatores UASB e das 

estratégias operacionais envolvidas, quando operados em escala real. Torna-se relevante 

monitorar os processos a fim de que sejam estabelecidas as principais variáveis atuantes e 

de que forma os parâmetros de projeto para reatores UASB necessitam de maior 

investigação. 



 29 

4. MATERIAIS E MÉTODOS 

 

Inicialmente, foi realizada uma avaliação das estações de tratamento de esgotos sanitários 

operadas pela CAESB no Distrito Federal, a fim de se verificar as características de cada 

unidade e se determinar o horizonte de estudo.  

 

Após terem sido determinadas as estações de tratamento de esgotos que possuem reatores 

UASB como unidades de tratamento, foram levantadas as estratégias de manejo de lodos 

adotadas, bem como outras características inerentes ao desempenho das estações. 

 

Posteriormente avaliou-se a rotina operacional em cada estação de tratamento, 

possibilitando verificar como as estratégias de manejo de lodos nos reatores UASB 

implicavam no desempenho dessas unidades e nos demais aspectos de desempenho de toda 

a estação de tratamento de esgotos. 

 

Após avaliação das características das estações de tratamento, foi determinada a escolha de 

uma estação estudo de caso, no qual seriam avaliadas de maneira mais próxima as rotinas 

operacionais empregadas nos reatores UASB bem como as ações de manutenção 

realizadas.  

 

4.1. CARACTERIZAÇÃO DOS REATORES UASB NAS ESTAÇÕES DE 

TRATAMENTO DE ESGOTOS DO DISTRITO FEDERAL 

 

Em uma primeira fase do trabalho foi realizado um levantamento de dados, utilizando um 

roteiro previamente elaborado e consulta aos dados disponíveis nas publicações e relatórios 

da CAESB, visando identificar as estações de tratamento de esgotos que apresentam 

unidades de tratamento biológico compostas por reatores anaeróbios de fluxo ascendente e 

manta de lodo. 

 

Após a etapa de identificação, foi realizada a caracterização do tratamento preliminar de 

cada estação de tratamento de esgotos, o manejo de lodos nos reatores, estratégias de 

descarte, problemas operacionais dos reatores, periodicidade e modalidades de ações de 

manutenção realizadas e demais observações relevantes empregando um questionário com 



 30 

perguntas específicas e espaço para sugestões, junto às gerências de operação de cada 

estação, anexo.  

 

Em uma segunda etapa foram catalogados os resultados das avaliações realizadas, 

apresentados tabelas e gráficos acerca dos resultados obtidos, além de serem realizadas 

análises das demais observações realizadas. É importante observar que quando havia mais 

de uma resposta à mesma pergunta no questionário, os valores foram acumulados para fins 

de ilustração nos gráficos apresentados. 

 

4.2. DESENVOLVIMENTO EXPERIMENTAL 

 

4.2.1. Considerações iniciais 

 

Diversas localidades no Distrito Federal são atendidas por estações de tratamento de esgotos 

cuja configuração apresenta unidades de tratamento primário caracterizadas por reatores 

anaeróbios de fluxo ascendente e manta de lodo. Dentre estas estações pode-se relacionar as 

unidades de São Sebastião, Planaltina e Vale do Amanhecer na região leste; Paranoá e Torto 

na bacia do Paranoá e as unidades de Santa Maria, Alagado, Gama, Recanto das Emas, 

Samambaia e Melchior na área oeste do Distrito Federal (POE/CAESB, 2005).  

 

As unidades de Samambaia e Planaltina apresentam concepção bastante particular. Os 

reatores anaeróbios são seguidos de lagoas facultativas a eles geminadas. Nestas estações não 

há descarte programado de lodo, sendo que o mesmo se acumula no próprio reator e, quando 

esse esgota sua capacidade de armazenamento, o lodo é perdido junto com o efluente para as 

células facultativas adjacentes. 

 

As unidades do Vale do Amanhecer e do Torto atendem pequenas demandas localizadas, 

sendo, portanto, pouco representativas. A unidade de tratamento do Paranoá apresenta uma 

configuração de reator anaeróbio já em desuso na CAESB, sendo que o mesmo será objeto de 

reformulação em breve. Em operação desde 1997, apresenta também problemas operacionais 

em função do baixo índice de consumo per capta de água potável, o que leva a concentrações 

elevadas dos parâmetros de caracterização dos esgotos na unidade.  

 



 31 

As estações de tratamento de esgotos de Santa Maria, Alagado e Recanto das Emas sofreram 

recentemente modificações e adaptações em suas unidades operacionais de modo a adequá-

las aos projetos mais recentes em uso pela CAESB, encontrando-se ainda em fase de testes.  

 

As estações de tratamento de esgotos do Gama e do Melchior foram implantadas há cerca de 

três anos, apresentando a configuração mais recente do projeto de reatores anaeróbios de 

fluxo ascendente desenvolvido pela CAESB. Ambas já se encontram em operação há pelo 

menos dois anos, propiciando certa estabilidade operacional. 

 

Com o objetivo de se desenvolver a pesquisa, escolheu-se a estação de tratamento de esgotos 

do Gama. Esta unidade apresenta a última configuração desenvolvida pela CAESB para o 

reator anaeróbio de fluxo ascendente e manta de lodo, além de operar com condições 

operacionais mais estáveis. A unidade do Melchior, apesar de possuir características 

semelhantes, apresenta reatores anaeróbios de volume muito superior e apresenta grandes 

choques de cargas hidráulicas, o que poderia influenciar algumas determinações da pesquisa. 

 

4.2.2. A estação de tratamento de esgotos do Gama 

 

A estação de tratamento de esgotos do Gama foi projetada para atender uma população de 

aproximada de 182.000 habitantes, com capacidade média de projeto de 328 L/s, tendo sido 

inaugurada em 14 de novembro de 2003 (POE/CAESB, 2007). 

 

Os esgotos sanitários da cidade são coletados e encaminhados ao tratamento preliminar da 

estação, caracterizado por um sistema de gradeamento mecanizado e desarenação para 

remoção dos sólidos grosseiros e areia dos esgotos. 

 

Após essa etapa, os esgotos são conduzidos aos reatores UASB, onde é estabilizada parte da 

matéria orgânica. Os gases formados são captados e queimados para o controle de odores. O 

lodo descartado dos reatores UASB é encaminhado para uma lagoa de lodo, sendo 

posteriormente desidratado em uma centrífuga. 

 

Na ETE Gama, os reatores anaeróbios são constituídos por tanques de formato tronco-

piramidal, escavados e moldados no próprio terreno a 45°, revestidos por camada de concreto 

reforçada em tela de polietileno. Os tanques apresentam zonas de decantação e de coleta de 



 32 

gases definidos por painéis em telhas de alumínio. A vazão afluente é repartida junto ao fundo 

do reator por meio de tubos de PVC perfurados progressivamente. A coleta de efluente dos 

tanques se dá por meio de tubos dispostos em posição afogada, perfurados progressivamente 

para melhor regularização da vazão. O descarte de lodo é realizado por meio de tubulações 

instaladas a 50 cm do fundo do reator e, eventualmente no interior da câmara de coleta de gás 

e na superfície dos decantadores, por meio do sistema de retirada de escuma. 

 

O efluente dos reatores UASB alimenta dois tanques de aeração prolongada (ar difuso), com 

volume útil individual de 25.000 m³, revestidos de membrana de PEAD de alta resistência, 

onde ocorrem as remoções da matéria orgânica e dos nutrientes remanescentes (fósforo e 

nitrogênio). Esse processo biológico é o de lodos ativados, tendo sido adotada a configuração 

de “Phoredox modificado”. A biomassa presente nos tanques de aeração é separada do líquido 

tratado mediante processo de sedimentação realizado nos clarificadores, retornando, então, a 

os tanques de aeração para a continuação do tratamento. O lodo ativado descartado é 

adensado por flotação e desidratado na centríguga. O efluente da estação é lançado no ribeirão 

Ponte Alta.  

 

4.2.3. Condicionantes para o desenvolvimento do experimento na metodologia 

inicialmente proposta 

 

Inicialmente foi realizado um levantamento minucioso das instalações da ETE Gama a fim de 

que se pudessem identificar as características das unidades e processos do tratamento. Foram 

levantados dados acerca do desempenho do tratamento de esgotos da estação como um todo e 

dos reatores UASB separadamente, ao longo do tempo de operação. Especial atenção também 

foi dada ao tratamento preliminar, com a determinação das suas características hidráulicas e 

de equipamentos. 

 

Foi realizada ainda a caracterização dos reatores UASB, técnicas construtivas empregadas, 

materiais, demais especificações de projeto e ainda ações de operação e manutenção dessas 

unidades ao longo do tempo. 

 

Quando da escolha da estação de tratamento de esgotos do Gama para avaliação do manejo de 

lodos nos reatores UASB, previa-se adotar três diferentes esquemas de descarte de lodo dos 

reatores, um para cada reator. Como a estação em análise possui quatro reatores, um destes 



 33 

ficaria como uma unidade que poderia receber e absorver sobrecargas hidráulicas, de modo a 

se poder manter constante a carga hidráulica sobre os três reatores do experimento. 

 

A instrumentação analítica disponível na ETE Gama (medidores eletrônicos de vazão) 

possibilitaria a leitura do biogás produzido, a medição de vazão de lodo e de escuma 

descartados do reator, além da vazão afluente aos reatores. 

 

Caso fosse possível implantar medidores eletrônicos de vazão nas linhas de coleta e queima 

de biogás dos reatores anaeróbios, seria medida a produção diária nos três reatores em estudo 

individualmente. Por meio da determinação da produção de CH4, seria estabelecida uma 

relação entre a DQO afluente e sua correspondente DQO removida, no balanço da DQO. 

 

Os dados relativos às análises do afluente e efluente dos reatores anaeróbios, da leitura do 

biogás produzido e da determinação do volume e características do lodo descartado, 

sofreriam tratamento estatístico em cada ciclo do balanço de massa (período entre dois 

descartes sucessivos de lodo), a fim de determinar a avaliação do balanço de massa em 

termos da DQO no período, segundo a Equação 4.1: 

 

DQOafluente = DQOCH4 + DQOLODO + DQOefluente 

 

Inicialmente se faria a determinação da produção de lodo no sistema, quando os reatores já 

atingissem a sua capacidade máxima de armazenamento. A determinação da produção de lodo 

nos reatores poderia então ser realizada observando-se a massa de sólidos perdida junto ao 

efluente, sem que houvesse descartes programados de lodo, acrescida do lodo acumulado 

dentro do reator, determinado pelas amostras das concentrações de lodo retiradas em 

determinadas profundidades na zona de digestão entre dois descartes. Quando o teor de 

sólidos no efluente passa a aumentar significativamente, é dado o momento em que a 

capacidade de retenção de lodo no reator atinge seu limite máximo. A partir desse momento o 

lodo que entra no sistema é perdido juntamente com o efluente. 

 

Seguindo sugestões de Cavalcanti et al. (1999), seriam determinadas rotinas de descarte de 

lodo de fundo dos reatores em 80% e 50% da massa total disponível no sistema. Para um 

descarte de lodo da ordem de 50%, os dados por eles obtidos em escala de bancada revelaram 

que não havia impactos negativos na remoção de DQO. Para descartes da ordem de 80%, o 

  (4.1) 



 34 

sistema tendia a perder eficiência em um primeiro momento, mas recuperava-se muito 

rapidamente, sem prejudicar a atividade metanogênica. Após a realização dos descartes, 

seriam acompanhados o desempenho das unidades e o processo de formação de escuma. 

Seriam realizadas medições desta camada procurando não removê-la até que os reatores se 

encontrassem novamente repletos de lodo.  Caso houvesse risco de danos aos reatores durante 

esse intervalo, seria promovida a remoção da escuma e determinado o seu volume, dando 

continuidade ao experimento. No terceiro reator seria mantida a rotina operacional atualmente 

empregada na estação para o descarte de lodo de fundo e da escuma superficial, ou seja, 

descartes semanais de lodo de fundo e da escuma superficial, sendo avaliados aspectos como 

vazão de lodo e volume de escuma descartada. 

 

4.2.4. Adaptações na rotina operacional nas unidades de tratamento para a realização 

da nova metodologia 

 

Desde o início da operação da estação de tratamento de esgotos do Gama, os reatores UASB 

ainda não haviam sido submetidos a qualquer ação de manutenção. Em face das condições às 

quais os reatores estão submetidos, tornou-se necessária a parada dos mesmos para a 

recuperação da estrutura de concreto e aplicação de novo revestimento nas caixas de coleta do 

efluente dos reatores. Em função da realização destes serviços, não se tornaria mais possível 

realizar diferentes esquemas de descarte de lodo simultaneamente durante o período 

disponível para o desenvolvimento do experimento. 

 

Dos 4 reatores, somente seriam disponibilizadas 2 unidades para a investigação. Diante dessa 

limitação, optou-se por avaliar isoladamente os 2 reatores: reator A, onde se suspendeu o 

descarte programado de lodo e reator B, submetido às condições atuais de operação 

preconizadas pela CAESB.   

 

Para a determinação dos volumes de descarte de lodo dos reatores UASB, foi realizada 
[...]
gás sulfídrico (H2S). Dentre as alternativas que vêm sendo avaliadas para minimizar o 

problema, pode-se citar o emprego de revestimento em fibra de vidro na superfície das 

caixas, principalmente onde a superfície está sujeita à ação dos gases. 

 

Outra consideração diz respeito aos materiais empregados nos separadores de fases dos 

reatores. Nos primeiros reatores construídos, os separadores de fases eram confeccionados 

em estrutura de madeira e telhas de fibrocimento. Tal solução, apesar de apresentar custo 

de implantação inferior, não apresentava desempenho adequado, necessitando de ações de 

manutenção constantes. Com a implantação das estruturas para coleta de gases em diversas 

unidades, houve alteração dos coletores para estrutura mista de concreto armado e madeira 

e telhas de alumínio. Apesar da pretensa evolução, não se obteve o êxito desejado, já que 

em alguns reatores houve rompimento das fixações das telhas na estrutura e em outros, 

ataque à superfície das telhas. 

 

No tocante às considerações de projeto, observam-se problemas como sobrecargas 

hidráulicas, extravasamento de caixas de entrada do afluente e entupimento de tubulações, 

conforme mostrado na Figura 5.5. 

    



 56 

25,00

75,00
66,67

75,00

25,00

75,00

58,33

25,00

16,67

0,00

33,33

0

20

40

60

80

100

Problemas operacionais observados em reatores anaeróbios no DF.

Extravasamento de caixas. Degradação do concreto das cxs. de coleta.
Corrosão. Entupimento de tubulações.
Escuma zona de digestão. Escuma zona de decantação.
Danos separadores de fases. Excesso de areia.
Sobrecargas hidráulicas. Perda de sólidos.
Recalques terreno. Outros.

 

Figura 5.5 – Percentuais relativos à freqüência de problemas operacionais observados dos 

reatores UASB nas estações de tratamento de esgotos no DF. 

 

Quanto ao entupimento das tubulações de alimentação e coleta dos reatores, notadamente 

quando são utilizados tubos perfurados, este problema está normalmente relacionado a 

deficiências no tratamento preliminar (Chernicharo, 2007). 

 

As características sócio-econômicas da população bem como de urbanização e ocupação 

do solo podem variar bastante, necessitando haver critérios diferenciados para se 

estabelecer consumos per-capita de água e, conseqüentemente, as contribuições de esgoto. 

 

É importante ressaltar a observação realizada por Souza et al. (2007b) de que a escuma do 

decantador de reatores UASB abertos tende a não acumular em grandes quantidades por 

sofrer processos de amenização da progressão da acumulação, tal como chuvas fortes. No 

Distrito Federal, há excessiva acumulação de escuma na superfície dos decantadores em 

25% das unidades avaliadas. No DF o período de chuvas é concentrado entre os meses de 

outubro e abril, minimizando a ocorrência de escuma nos decantadores durante este 

período, conforme foi observado nos reatores UASB da ETE Gama. 

 



 57 

No tocante à corrosão de estruturas, Fortunato et al. (2000) observaram problemas de 

ataque das estruturas de reatores RALF localizados em Curitiba e operados pela 

SANEPAR. Nas paredes internas de algumas unidades, por onde o esgoto escoava, 

observaram-se os agregados já aparentes devido à agressão provocada pelos ácidos. As 

caixas de inspeção dos reatores são fechadas e nelas o esgoto apresenta alta turbulência 

com grande liberação de H2S. As bactérias agiriam na formação de ácido sulfúrico, 

provocando o estufamento e esfarelamento de grandes pedaços de concreto.  

 

É necessário avaliar se as tubulações de distribuição dos reatores encontram-se 

subdimensionadas ou ainda se a altura dos vertedores das caixas de entrada não está 

adequada. Uma reavaliação dos projetos hidráulicos das estações de tratamento poderá ser 

realizada, a fim de verificar alguma inconsistência nas estruturas implantadas. 

 

Observando as Figuras 5.6 e 5.7, verifica-se que as ações de reforma e de manutenção dos 

reatores são bastante freqüentes, podendo indicar deficiências nas especificações de 

materiais empregados nestas unidades. A soma dos percentuais pode ser superior a 100, em 

função de se considerar mais de uma razão para o esvaziamento do reator. 

 

75,00

25,00

0,00

20,00

40,00

60,00

80,00

100,00

Já houve intervenção para limpeza ou

esvaziamento do reator?

Sim Não
 

Figura 5.6 – Percentuais relativos à realização de limpeza dos reatores UASB nas estações de 

tratamento de esgotos no DF. 

 



 58 

58,33

16,67
0,00

33,33

0,00

20,00

40,00

60,00

80,00

100,00

Qual a razão para esvaziamento do reator?

Reforma. Remoção de areia. Remoção de lodo/escuma. Manutenção.
 

Figura 5.7 – Percentuais relativos às razões para realização de limpeza dos reatores UASB nas 

estações de tratamento de esgotos no DF. 

 

As ações de manutenção são necessárias para pequenos reparos em tubulações e suportes, 

além de consertos de bombas, comportas ou válvulas. 

 

Nas reformas são realizadas alterações construtivas nos reatores, substituição ou reposição 

de material, remanejamento de tubulações, reconstrução de caixas, vertedores, etc. 

 

Quando há a necessidade de esvaziamento dos reatores para a realização de ações de 

manutenção, são inúmeras as dificuldades encontradas. O acúmulo de material inerte, 

material não gradeado e de areia no interior do reator dificulta as ações de limpeza 

realizadas com o emprego de caminhões limpa-fossa e bombas, conforme mostra a Figura 

5.8. 

 

O trabalho é demorado, dispendioso e exige a diluição do material para que os 

equipamentos possam fazer a retirada. Depois de determinada condição, os meios 

mecânicos por si sós não mais conseguem promover a remoção do material, sendo 

necessário o emprego de mão-de-obra da operação para a retirada do material por meio de 

baldes e carrinhos de mão. 

 

Os trabalhadores são submetidos a condições extremamente insalubres por um período 

longo de tempo, até a completa limpeza do reator. 

 



 59 

 

Figura 5.8 – Ações para realização de limpeza dos reatores UASB nas estações de tratamento 

de esgotos no DF. 

 

A Figura 5.9 ilustra a freqüência e as principais técnicas empregadas para o esvaziamento dos 

reatores UASB nas ETEs no DF, de acordo com a disponibilidade de pessoal e de 

equipamentos. A soma dos percentuais pode ser superior a 100, em função da possibilidade de 

ser utilizada mais de uma técnica durante a operação de esvaziamento do reator. 

 

66,67

41,67

66,67

33,33

0,00

20,00

40,00

60,00

80,00

100,00

De que modo foi realizado o esvaziamento do reator?

Uso de bombas. Caminhão limpa-fossa. Remoção manual. Não informado.

 

Figura 5.9 – Percentuais relativos às técnicas utilizadas para realização de limpeza dos 

reatores UASB nas estações de tratamento de esgotos no DF. 

 

5.3. ESTUDO DE CASO: ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTOS DO 

GAMA/DF 

 

Os dados obtidos no levantamento das estratégias de manejo de lodos nos reatores UASB das 

estações de tratamento de esgotos do Distrito Federal revelaram que existem dificuldades 



 60 

quanto à retirada de amostras para a caracterização e programação dos descartes de lodo dos 

reatores. Por meio da operação dos reatores anaeróbios de fluxo ascendente da estação de 

tratamento de esgotos do Gama, comparando diferentes rotinas de descarte de lodo, buscou-se 

avaliar particularmente esses problemas bem como determinar qual a sua influência na 

eficiência do tratamento e na redução dos problemas operacionais nos reatores, como a 

formação da escuma. 

 

5.3.1. Condicionantes ambientais 

 

A região administrativa do Gama ocupa uma área de 276,34 km² e tem como sede a cidade 

satélite de mesmo nome, com 15,37 km² de área urbana, situada 33 km a sudoeste de Brasília. 

Os limites da região administrativa do Gama são formados ao sul, paralelo 16º03`S e limita a 

região com os municípios de Santo Antônio do Descoberto e Luziânia do estado de Goiás. O 

Rio Descoberto faz o limite oeste, a leste limita a região administrativa de Santa Maria e ao 

norte limitam as regiões de Recanto das Emas, Riacho Fundo e Núcleo Bandeirante. Os 

Decretos n.ºs 11.921/1989, 14.604/1993 e 15.046/1993 fixaram os limites das Regiões 

Administrativas do Distrito Federal. 

 

Segundo a classificação de Köppen, internacionalmente adotada, os tipos de clima do Distrito 

Federal são o tropical - Aw e o tropical de altitude - Cwa e Cwb. O clima da região 

administrativa do Gama, que é o mesmo do Distrito Federal, caracteriza-se por dois períodos 

distintos: um seco, com ausência quase total de chuvas, no inverno, que vai de maio a 

setembro; e outro chuvoso, com abundância de águas, no verão, que vai de outubro a abril, 

com uma precipitação pluviométrica anual excedendo 1.500 mm. A temperatura média anual 

é de 23º C, sendo os meses de setembro e outubro os mais quentes e os meses de junho e 

julho os mais frios. A umidade relativa média anual é de 55%, porém nos meses mais secos, 

que são julho e agosto, chega a uma média de 18%. 

 

O relevo da região, em quase sua totalidade, é suave plano e suave ondulado, tendo como 

característica própria um grande vale, denominado Vale do Tamanduá. As variações 

altimétricas do relevo apresentam níveis correspondentes: Superfícies planas, nas cotas acima 

de 1.200 m, sendo 1.271 m a altitude máxima aproximada, cobertas predominante por cerrado 

e cerradão; Superfície, nas cotas de 1.000 a 1.200 m, coberta por cerrado ralo, cerrado, 

cerradão e algumas manchas de mata ciliar; e Superfície, nas cotas inferiores a 900 m, indo 



 61 

até 1.000 m, coberta por cerrado ralo, mata sub-caducifólia e algumas manchas de mata ciliar 

(CODEPLAN, 2006). 

  

A região administrativa do Gama apresenta solos, em sua maioria, ácidos e com baixa 

fertilidade, predominando solos com horizonte B dos tipos câmbico, latossólico e textual, bem 

como algumas manchas de solo hidromórfico e, em pequena quantidade, os solos aluviais, 

situados nas baixadas às beiras dos ribeirões e córregos. 

 

5.3.2. Dados básicos da estação de tratamento de esgotos do Gama 

 

A ETE Gama está localizada em uma área a sudoeste da cidade. A população de projeto a ser 

atendida pela estação é de 182.730 habitantes. Para esta população, a vazão total média 

afluente prevista é de 328 L/s, implicando em uma carga orgânica diária de 9.867 kg 

DBO/dia. Algumas outras características que foram contempladas em projeto são 

apresentadas por meio de faixas de valores possíveis de ocorrência na Tabela 5.2. 

Infelizmente os dados de projeto não contemplaram os coeficientes de variação nesses 

parâmetros da estação bem como um índice de confiabilidade para essas determinações. 

 

Tabela 5.2 – Parâmetros de projeto da ETE Gama (POE/CAESB, 2005). 

PARÂMETRO AFLUENTE EFLUENTE UASB UNIDADE 

VAZÃO MÉDIA 328,15 328,15 (L/s) 

VAZÃO MÁXIMA 544,72 544,72 (L/s) 

DQO 580,06 246,00-333,00 (mg/L) 

DBO 348,04 148,00-200,00 (mg/L) 

SST 290,03 74,00-100,00 (mg/L) 

NTK 56,00 38,00-51,00 (mg/L) 

Pt 8,20 5,20-7,10 (mg/L) 

NH4 35,00 - (mg/L) 

NO3 0,04 - (mg/L) 

COLIFORMES FECAIS 1,00E+07 - NMP/100mL 

  

Devido à localização da cidade do Gama, na bacia do Ribeirão Ponte Alta, o corpo receptor 

escolhido para receber os esgotos tratados da localidade é o próprio Ribeirão Ponte Alta, 

utilizando-se o emissário já existente no local. 

 

A implantação do aproveitamento hidrelétrico de Corumbá IV, com previsão de uso do lago 

para abastecimento público, levou a necessidade do tratamento dos esgotos no nível terciário. 



 62 

Como o Ribeirão Ponte Alta está na bacia do Rio Corumbá, à montante do barramento, essa 

necessidade configurou as características básicas da estação de tratamento. 

 

Devido às características impostas, optou-se pelo uso de um sistema de tratamento utilizando 

reatores anaeróbios de fluxo ascendente seguidos de um sistema de lodos ativados de aeração 

prolongada, clarificadores, flotadores e sistema de desidratação mecânica do lodo. 

 

A Figura 5.10 apresenta um esquema geral da estação de tratamento de esgotos do Gama. 

 

 

Figura 5.10 – Esquema básico da ETE Gama, adaptado de (POE/CAESB, 2005). 

 

Tendo iniciado sua operação em 14 de novembro de 2003, a ETE Gama, ilustrada na Figura 

5.11, vem apresentando resultados operacionais dentro do esperado, com remoção de matéria 

orgânica e sólidos em suspensão superior a 90 por cento. Valores de remoção próximos de 70 

e 60 por cento foram obtidos no tocante aos nutrientes, nitrogênio e fósforo respectivamente 

(POE/CAESB, 2007).  

 



 63 

 

Figura 5.11 – Vista aérea parcial da ETE Gama. 

 

Decorridos 42 meses desde o início da operação, têm-se os valores das médias aritméticas 

e de desvios-padrão das amostras de DBO, DQO e SST que são indicados na Tabela 5.3. 

Ao longo do tempo foram realizadas amostragens com freqüência de duas vezes por 

semana para cada ponto de coleta na estação: afluente à estação, coleta no canal de entrada; 

efluente UASB, vertedor da caixa de coleta do efluente tratado do UASB e vertedor de 

saída dos decantadores secundários para o efluente final da estação. Foram empregadas nas 

análises laboratoriais as rotinas preconizadas pelo Standard Methods for the Examination 

of Water and Wastewater (APHA, 1995), para a DBO foi utilizado o método 

respirométrico e para a DQO o método titulométrico. 

 

Tabela 5.3 – Quadro resumo das concentrações médias e desvio padrão das amostras dos 

poluentes na ETE Gama, Janeiro de 2004 a Julho de 2007 (POE/CAESB, 2007). 

PARÂMETRO AFLUENTE 
EFLUENTE 

UASB 
EFLUENTE FINAL UNIDADE 

VAZÃO AFLUENTE 490.550,69±75.299,32 - 490.550,69±75.299,32 (m³/Mês) 

DQO 546±78 177±45 46±14 (mg/L) 

DBO 334±74 85±36 13±11 (mg/L) 

SST 274±42 74±32 15±6 (mg/L) 

NTK 54±8 54±7 12±8 (mg/L) 

Pt 8±1 8±1 3±2 (mg/L) 

COL. FECAIS 6,4E+07±1,6E+8 - 1,6E+05±4,2E+5 NMP/100mL 

Notas: Total de amostras = 336. COL. FECAIS: Coliformes fecais. Pt – Fósforo total. 

 

As demais estações de tratamento de esgotos da bacia Oeste do DF, Santa Maria, Alagado e 

Recanto das Emas, sofreram recentemente modificações e adaptações em suas unidades 



 64 

operacionais de modo a adequá-las aos projetos de reatores UASB similares aos da ETE 

Gama. A eficiência de remoção de poluentes dessas estações encontram-se na Tabela 5.4: 

 

Tabela 5.4 – Remoção de poluentes dos reatores anaeróbios de fluxo ascendente e manta 

de lodo, nas estações de tratamento de esgotos da bacia Oeste do DF, em janeiro de 2007 

(POE/CAESB, 2007). 

PARÂMETRO 
ETE 

 ALAGADO 

ETE 

SANTA MARIA 

ETE 

 RECANTO DAS EMAS 

DBO 80,6 % 84,6 % 52,0 % 

DQO 71,2 % 76,3 % 60,8 % 

NTK 10,4 % 8,5 % -5,5 % 

Pt 33,6 % 35,5 % 6,9 % 

SST 76,6 % 71,6 % 74,6 % 

Pt – Fósforo total. 

 

Na Tabela 5.5, são apresentados dados relativos às remoções de alguns poluentes na ETE 

Gama, decorridos cerca de 3 anos e seis meses do início da sua operação. 

 

Tabela 5.5 – Resumo das médias das remoções mensais e desvios-padrão das amostras dos 

poluentes da ETE Gama, Janeiro de 2004 a Julho de 2007 (POE/CAESB, 2007). 

PARÂMETRO REMOÇÃO UASB (%) 
REMOÇÃO UASB - 

LODOS ATIVADOS (%) 

DQO 68±7 92±3 

DBO 85±36 92±2 

SST 73±11 94±2 

NTK 0±7 76±14 

Pt 7±7 62±29 

COLIFORMES FECAIS - 99,37±1,76 

Notas: Total de amostras = 336. 

 

Têm-se obtido valores médios para remoção de DBO e de sólidos em suspensão totais nos 

reatores UASB da ordem de 85% e 73%, respectivamente. No tocante à remoção de DQO, o 

valor médio alcançado é pouco inferior a 68%. 

 

Comparando os dados da Tabela 5.5 com os mostrados por Freire et al. (1999), verifica-se que 

a ETE Gama apresenta desempenho satisfatório até então. Ao avaliar o desempenho de uma 

planta UASB - Lodos ativados em escala piloto em Minas Gerais, observaram remoções de 

DQO entre 85 a 93 % para o sistema conjugado, demonstrando a viabilidade técnica desse 

sistema. 



 65 

 

5.3.3. O tratamento preliminar da ETE Gama 

 

O tratamento preliminar inicia-se em um canal de concreto onde estão dispostos os 